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آلودگی هوا در اولویت نبوده است
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: ارزیابی محورهای اصلی قانون هوای پاک نشان می دهد 
حل مسئله آلودگی هوا به رغم وجود قوانین و آیین نامه ها به دلایل مختلف در اولویت نبوده است.  علاوه بر 

تهران، در 7کلانشهر کشور، آلودگی هوا به یکی از مهم ترین مسائل محیط زیستی کشور تبدیل شده است.

۲۴میلیون خودرو فرسوده در کشور داریم
احمد طاهری، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم: طبق قانون هوای پاک، ما باید کل ناوگان فرسوده را از رده 
خارج می کردیم اما در حال حاضر ۲۴میلیون خودرو فرسوده در کشور داریم. در 7 سال گذشته نتوانستیم 

به شکل خوبی به این قانون که یکی از مهم ترین موارد آن اسقاط خودروهای فرسوده است، عمل کنیم. 

فرار از آلودگی با همکاری خورشید
ایران با داشتن 300روز آفتابی، یکی از بهترین کشورها برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر است

    نگین زلال اشترانکوه

در میان رشته کوه های اشترانکوه در استان لرستان، دریاچه 
گهر قرار دارد که سالانه بیش از ۷0هزار گردشگر را به خود 
جذب می کند. این دریاچه با آب های زلال و طبیعت بکر 
خود، یکی از بهترین مقاصد طبیعت گردی در میان ۷دریاچه 

کوهستانی ایران است.

    مارمیشو؛ دریاچه نیلگون کوهستانی

دریاچه مارمیشو یکی از زیباترین دریاچه های کوهستانی 
ایران در نزدیکی شهر ارومیه قرار دارد. این دریاچه بر اثر 
ریزش کوه و ایجاد سد طبیعی پدیدار شده است. مارمیشو 
با آب نیلی رنگ خود و کوه های بلند اطراف آن، منظره ای 

خیره کننده را به وجود آورده است.

    آرامش در دل کوهستان های چالوس

دریاچه ولشت یکی از ۷دریاچه  کوهستانی ایران در 
جنوب غربی چالوس و شمال شرقی کلاردشت واقع شده 
است. این دریاچه یکی از 10 دریاچه آب شیرین ایران است و 
به دلیل آب و هوای خاص خود، محیط زیست منحصر به فردی 

را به وجود آورده است.

رصد گردشگری 

روایت تهران

نخستین سینمای تهران کجا بود؟
نخستین سینمای رسمی تهران 104سال پیش توسط 
علی وکیلی، از بازرگانان معروف آن زمان در سالن نمایش 
»گراند هتل« واقع در خیابان لاله زار افتتاح شد. با این حال 
برخی منابع، نخستین سالن نمایش فیلم تهران را مربوط به 
120سال پیش )سال 1283خورشیدی( می دانند؛ سالن 
نمایشی که با فاصله کمی از اختراع سینما در جهان به ایران 
راه پیدا کرد و در خیابان چراغ گاز تهران، توسط ابراهیم خان 

صحاف باشی افتتاح شد.
نخستین سینماهایی که در ایران پا گرفتند سر از کوچه ها و 
عمارت هایی در آوردند که این روزها در محدوده منطقه 12 
قرار دارند؛ لاله زار و خیابان چراغ گاز و میدان حسن آباد و 
سرچشمه و حتی ارگ تاریخی تهران. بسیاری از این سینماها 
حالا از بین رفته و متروکه شده اند و خاک می خورند. هنوز هم 
اگر گشتی در محدوده خیابان لاله زار بزنید، سردر برخی از 

این سینماها را می بینید.

مدیریت مصرف آب با چند راهکار ساده
 کم آبی نیمی از مردم جهان را تهدید می کند و ایران هم  
بین کشورهای بحرانی قرار دارد. متوسط مصرف روزانه 
مصرف آب خانگی در کشور 40لیتر بیشتر از مصرف جهانی 
آب در بخش خانگی است.بیش از 30درصد آب مصارف 
خانگی در ایران صرف شست وشوی ظروف، لباس، میوه، 
سبزی و استحمام می شود؛ بنابراین با چند راهکار ساده 
زیر می توانیم روزانه در مصرف هزاران مترمکعب آب 

صرفه جویی کنیم:
هنگام شستن ظرف ها آب را یکسره باز نگذاریم. برای شستن 
میوه و سبزی ابتدا آنها را در ظرفی بخیسانیم و سپس با آب 
بشوییم. موقع مسواک زدن یا شستن دست وصورت شیر آب 
را باز نگذاریم. مصرف استاندارد روزانه برای استحمام 43لیتر 
است. مدت دوش گرفتن روزانه را به ۵دقیقه کاهش دهیم و 

ماهانه 4هزار لیتر در مصرف آب صرفه جویی کنیم.

آموزش

روز هوای پاک را در شرایطی پشت سر 
می گذاریم که پس از گذشت 7سال از تصویب 
قانون هوای پاک همچنان بخش زیادی از 
تکالیف قانونی اجرا نشده است و هنوز  اندر 
خم یک کوچه ایم؛ بودجه نیست، هر سازمان 
و وزارتخانه ای بهانه ای برای انجام ندادن 
تکلیفش دارد و در نهایت آنچنان که رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست می گوید: 
»ارزیابی محورهای اصلی قانون هوای پاک 
نشان می دهد حل مسئله آلودگی هوا به رغم 
وجود قوانین و آیین نامه ها به دلایل مختلف در 

اولویت قرار ندارد.« 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

سالانه 30 درصد تقاضای برق باید از تجدیدپذیرها باشد
براساس ماده19 قانون هوای پاک، سالانه 30درصد از افزایش تقاضای برق کشور باید از 
انرژی های تجدیدپذیر تامین شود و در ۷سال گذشته از این تکلیف قانونی فقط 2درصد تامین 
شده است؛ اما اجرای این بخش از قانون درحال تحول است. صنایع، به خصوص بخش کشاورزی به 
دلایل اقتصادی به دنبال توسعه انرژی های تجدیدپذیر هستند و این موضوع به نفع محیط زیست، 

کاهش ردپای کربن، کم شدن احتراق سوخت های فسیلی و کاهش آلودگی هواست.

اثرات زیست محیطی تجدیدپذیرها برای ایران
نیروگاه های حرارتی ایران که از سوخت های فسیلی استفاده می کنند، از منابع اصلی آلودگی 
هوا هستند. نیروگاه های تجدیدپذیر بدون تولید آلاینده هایی نظیر دی اکسید گوگرد، 
اکسیدهای نیتروژن و ذرات معلق می توانند به کاهش این آلودگی کمک کنند. در شهرهایی 
مانند تهران، اصفهان و اهواز که با آلودگی شدید هوا مواجهند، توسعه انرژی های تجدیدپذیر 

می تواند تأثیر چشمگیری در کاهش بیماری های تنفسی و قلبی - عروقی داشته باشد.

حمایت از سرمایه گذاران خارجیمعافیت های مالیاتیخرید تضمینی برق 300روز آفتابی در سال چرا ایران مناسب تجدیدپذیرهاست

50 هزار؛مرگ های منتسب به آلودگی هوا در سال1791402روز هوای قابل قبول5روز هوای پاک چشم اندازی از شرایط  پایتخت 

بهترین نواحی برای 
انرژی تجدیدپذیر 

نیروگاه های خورشیدی
 استان های اصفهان، یزد

 فارس و کرمان

 نیروگاه های زیست توده
 نوار شمالی

 کشور

نیروگاه های بادی
 دالان   های بادی

 در نوار شرقی کشور

ديوار بلند وام ازدواج
صف 400 هزار نفري زوج هاي جوان براي دریافت وامي که در قانون بر پرداخت آن تاکید شده است

 اخبار جعلی 
در فرهنگ های دیجیتال

کتاب »اخبار جعلی در فرهنگ های دیجیتال« که 3چهره 
دانشگاهی استرالیا در تألیف آن مشارکت داشته اند، 
فرهنگ جامعی است بر پدیدارشناسی اخبار جعلی. به 
تعبیر دقیق تر، نویسندگان تلاش کرده اند به تمام جنبه های 
این پدیده بپردازند؛ از تعاریف تا توصیف شکلی و محتوایی 
و ترسیم نسبت آن با حقیقت و شیوه ظهوریافتگی آن. 
اطلاق عنوان »فرهنگ« به این کتاب چندان گزاف نیست؛ 
از آن رو که ذکر هر نامی، با تعریف آن همراه شده و اغلب 
این تعاریف، از مناظر مختلف فلسفی و علمی بیان شده اند. 
از سوی دیگر، این کتاب را می توان مصداق معتبری از 
دانش های بین رشته ای دانست؛ چنان که نویسندگان 
هم به فلسفه، هم به علوم ارتباطات و هم به اخلاق نظری 
توجه داشته اند. در واقع یکی از بخش های جذاب این کتاب، 
بررسی اخبار جعلی از منظر اخلاق است: آیا اخلاقی است که 
دروغ ها را همرسانی کنیم؟ آیا خبر جعلی را می توان گونه ای 
از خشونت دانست؟ وظیفه اخلاقی شهروندان در رابطه با 

اخبار جعلی چیست؟ 
موضوع دیگری که نویسندگان به تفصیل آن را بررسی 
کرده اند، آینده مفاهیمی است که در تماس با فرهنگ 
دیجیتال، قهراً دستخوش دگرگونی شده اند و خواهند 
شد. در آینده فرهنگی دیجیتال، شهروند کیست و غایت 
ارتباطات چه خواهد بود؟ تکلیف مرجعیت نهادهای سنتی 
چه خواهد شد؟ آیا فرایند به حاشیه رفتن رسانه های 
جریان اصلی ادامه خواهد یافت و به حذف کامل آنها 
خواهد انجامید؟ این مباحث، همراه ذکر مصادیق سیاسی 
و فرهنگی، پیش می رود و مطالعه ای موشکافانه، جذاب، 

مفید و خواندنی را پدید 
می آورد.

کتاب »اخبار جعلی و 
فرهنگ های دیجیتال« 
نوشته راب کاور، اشلی 
هاو و جی. دنیل تامسون 
به ترجمه سیدمحمد 
میرافشاری، توسط 

انتشارات همشهری 
به تازگی به 
چاپ رسیده 

است.

کتاب همشهری سبک زندگی

مقایسه کردن با دیگران، ممنوع
برخی افراد دائم خود را با دیگران مقایسه و حس می کنند که 
از دیگران عقب هستند؛ حتی در شرایط حادتر می گویند که 
موفقیت دیگران آزارشان می دهد؛ مخصوصا اگر آن فرد همسن 
یا کوچک تر از آنها باشد. این افراد عنوان می کنند که برای 
جلوگیری از این حسادت، به جای درمان آن، روابط شان را با 

افراد موفق قطع می کنند. اما ماجرا چیست؟
روانشناسان این حالت را تله مقایسه اجتماعی می نامند.

راهکار درمان

1
به این آگاهی برسید که 
مقایسه کردن تا حدی طبیعی 
است اما وقتی دائم و مکرر 
نسبت به سایر افراد رخ می دهد، 

یک بیماری است.

دست از کمال گرایی بردارید و 3
این حس را در خودتان تضعیف 
کنید. در این زمینه از تراپیست 

و مشاور کمک بگیرید.

۲
مقایسه خود با دیگران را تبدیل 
به مقایسه خود با خود براساس 
شرایط خانوادگی، پیشینه 
اقتصادی و اجتماعی کنید. 
اینطوری دست تان می آید 
که چقدر پیشرفت و پسرفت 

داشته اید.

۴
می توانید داشته ها و توانایی های 
خود را شناسایی و تقویت 
کنید. قطعا نقاط طلایی در هر 
انسانی وجود دارد که رسیدن یا 
نزدیک شدن به آن می تواند باعث 

افزایش اعتماد به نفس شود.

15سال از پرداخت نخستین وام ازدواج می گذرد؛ 
این وام قرار بود در همان روزهای اول زندگی باری 
را از دوش زوج های جوان بردارد اما در سال های 
اخیر بدقولی ها برای پرداخت وام ازدواج آنقدر 
بالا گرفته است که آمارها از حضور 270 تا 
400هزار جوان ایرانی در صف دریافت وام ازدواج 
خبر می دهند. گلایه جوان ها برای دریافت این 
وام کم نیست و درست در روزهایی که آنها برای 
شروع زندگی دونفره با مشکلات مختلفی دست 
به گریبان می شوند، باید یک چشم خود را هم به 
اما و اگرهای کارمندان بانک  بدوزند و امید داشته 
باشند که وام ازدواج قبل از رسیدن روزهای 

منتهی به عروسی در حسابشان نشسته باشد.

افشاگری از صف  پشت باجه بانک ها
آمار و ارقام در مورد جوانانی که پشت باجه بانک ها 
صف کشیده اند تا نوبت وام ازدواجشان برسد، همراه 
با افزایش میزان تسهیلات، قد می کشد تا جایی که 
احمد دنیامالی، وزیر ورزش و جوانان درخصوص 
تمهیدات دولت برای پایان صف وام ازدواج و همچنین 
تعداد نفرات در صف دریافت این تسهیلات از آمار 
عجیبی پرده برداشت. به گفته دنیامالی، »براساس 
چندین آمار موجود، حدود 2۷0هزار تا 400هزار نفر 

در صف دریافت این تسهیلات قرار دارند.«

گلایه تازه عروس و دامادها
تمام آنهایی که مسیر ازدواج را طی کرده  اند و برای 
شروع زندگی نیاز به پشتوانه مالی داشته اند، یک 
خاطره مشترک دارند؛ »دردسرهای وام ازدواج.« 
میزان وام و سال ازدواج دخترها و پسرهای جوان 

تفاوتی ندارد؛ وقتی پای حرف هایشان بنشینیم، 
روایت های مشترکی از دوندگی برای دریافت وام 
ازدواج دارند. مرتضی که در ماه های اخیر ازدواج کرده 
و توانسته بالاخره به وام درنظر گرفته شده برای جوانان 
زیر 23سال دست پیدا کند، در این رابطه به خبرنگار 
همشهری می گوید: »من و همسرم که زیر 23سال 
هستیم، روی این پول خیلی حساب کرده بودیم، 
چون هر چه باشد ۷00میلیون برای من که تازه دارم 
زندگی می کنم، پول کمی نیست اما خب نمی دانید با 
چه بدبختی ای این وام را گرفتیم، آخر یک نفر پارتی ما 
شد.« همه مثل مرتضی خوش شانس نبوده اند؛ زهرا که 
چند سالی از ازدواجش می گذرد، در مورد دوندگی های 
وام ازدواجش می گوید: »من سال94 ازدواج کردم و آن 
زمان وام ازدواج 3میلیون تومان بود، خیلی من را برای 
این 3میلیون اذیت کردند و هر روز بانک یک بهانه ای 

می آورد که آخر قیدش را زدم.«

وام ازدواج از 
3 میلیون تا 

300 میلیون تومان
رقم وام ازدواج در گذر زمان با 
تغییر و تحولاتی همراه شده 
است؛ این وام از سال۱۳۸۸ 

تا پایان سال۱۳۹۴ ثابت 
بود، اما پس از آن هر سال 

براساس تصمیم نمایندگان 
مجلس، روند صعودی را طی 

کرده است.

3میلیون تومان  1388
تا 

139۴

10میلیون تومان  1395
تا 

1396

15میلیون تومان  1397

30میلیون تومان  1398

50میلیون تومان  1399

70میلیون تومان  1۴00

100میلیون تومان  1۴01

180میلیون تومان  1۴0۲

300میلیون تومان  1۴03

300میلیون تومان  1۴0۴

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

70هزار نفر برای دانشگاه بدون کنکور ثبت نام کرده اند
علیرضا کریمیان، مدیرکل روابط عمومی سازمان سنجش: تا کنون بیش از 7۰ هزار نفر برای مرحله تکمیل ظرفیت 
پذیرش دانشجو براساس سوابق تحصیلی سراسری دانشگاه ها در بهمن ماه ۱۴۰۳ ثبت نام و انتخاب رشته 

کرده اند. امکان ثبت نام و انتخاب رشته برای ظرفیت های خالی مانده آزمون سراسری ۱۴۰۳تمام شده است.

رتبه بندی معلمان، بد اجرا  شده است
حمیدرضا حاجی بابایی، نایب رئیس مجلس شورای اسلامی:  رتبه بندی معلمان بسیار بد اجرا شده و تاریخ 
سراغ ندارد مجلس یک جا ۵۰ هزار میلیارد تومان به رتبه بندی اختصاص دهد؛ اما به دلیل اجرای بد، کاری که 

می توانست باعث خوشحالی معلمان شود، باعث آزار آنها شده است.

صفحه آرا: علی حسنی


